ATA 15/2018 1

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, as nove horas da manha 2

reuniram-se na sala do CRAS Centro de Referência da Assistência Social, os membros 3

do Conselho Municipal da Assistência, digo, direito da criança e do adolescente. A 4

reunião inicia-se com a revogação da ata traze barra dois mil e dezoito (13/2018) pelo 5

não retorno da conselheira Francieli, pois a mesma não ganhou alta medica., fica a o 6

segundo colocado para ser convocado, o Senhor Santo Saluir para suprir as férias do 7

Conselheiro Jocemar Vieira no período máximo de trinta dias. A Conselheira Jucieli 8

continuou a reunião falando sobre a alteração na Lei 1463/2013 para regularizar as 9

entidades cadastradas no conselho, em seguida passaram para o assunto do 10

Resultado da Conferência a resposta entre os conselheiros foi positiva, ela foi bem 11

organizada teve uma ótima palestra e uma boa participação  dos adolescentes e jovens 12

a plenária extrapolou um pouco o tempo, mas foi bom pois poderia ter perdido 13

informações  importantes se fosse interrompido. O Presidente  Marco finalizou o 14

assunto da Conferência dizendo que foi  maravilhosa e agora cabe a nos colocar em 15

pratica as propostas. A próxima pauta foi sobre o imposto de renda para o fundo da 16

infância e adolescência. A proposta foi da criação de uma lei para que seja repassado 17

um porcento das empresas e seis por cento de pessoas físicas para o fundo. A 18

renovação da entidade  APAE esta suspensa pelo conselho ate que sejam resolvidos 19

impasses. A conselheira Jucieli repassou a informação que a Resolução 62/2016 teve 20

um impasse na ´prestação de contas por não ter sido colocado a data na Resolução, 21

mas que a situação já foi resolvida. Sem mais para o momento declaro encerrada esta 22

ata que segue assinada por mim e pelos demais: Caroline Pilati, Francisco Eugenio 23

Canesin, Jucieli da Silva, Ademir Carlos Damacena, Ivani Wons More, Edina Luciane 24

Escher Sott, Luciana Zanos 016070779-06, Ana Paula Dahmer Pereira 06328628359, 25

Marco Aurelio Gazzoni, Ivete M da Rosa, Solange Maria Ilkiu.  26

 27